УИД 55RS0032-01-2024-000043-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Седельниково Омской области 17 апреля 2024 года

Седельниковский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Рубцовой Т.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Седельниковского района Омской области Яковлева А.А.,

подсудимой ФИО1, защитника Неупокоева А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Вукс И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-12/2024 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения Седельниковского районного суда Омской области от 19.01.2021 г. обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей Е.Н.Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Е.Д.Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме – 1/2 доли величины прожиточного минимума, т.е. 5491 рубль, на каждого ребенка с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, начиная с 20.11.2020 г. и по день совершеннолетия детей путем перечисления их на личный счет детей в отделении ПАО Сбербанк. В связи с достижением Е. Н.Е. совершеннолетия, с 15.04.2022 г. ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание одного несовершеннолетнего ребенка Е. Д.Е.

Однако ФИО1, приходясь матерью несовершеннолетнему Е. Д.Е., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном 02.09.2022 г. Седельниковским РОСП ГУФССП России по Омской области исполнительном производстве, несмотря на то, что 29.06.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области, вступившим в законную силу 10.07.2023 г., она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком в 40 часов, действуя умышленно, без уважительных причин не уплачивала ежемесячные платежи по алиментам в течение двух и более месяцев подряд, а именно:

- алименты за июль 2023 г. (с 10.07.2023 по 31.07.2023) не уплачивала в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платила с 01.10.2023 по 07.02.2024;

- алименты за август 2023 г. (с 01.08.2023 по 31.08.2023) не уплачивала в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не платила с 01.11.2023 по 07.02.2024;

- алименты за сентябрь 2023 г. (с 01.09.2023 по 30.09.2023) не уплачивала в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не платила с 01.12.2023 по 07.02.2024;

- алименты за октябрь 2023 г. (с 01.10.2023 по 31.10.2023) не уплачивала в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не платила с 01.01.2024 по 07.02.2024; 

- алименты за ноябрь 2023 г. (с 01.11.2023 по 30.11.2023) не уплачивала в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платила с 01.02.2024 по 07.02.2024.

ФИО1, будучи трудоспособным лицом, мер к исполнению решения суда о взыскании с неё алиментов не предпринимала, на учет в КУ «ЦЗН 

<

данные изъяты>» не встала, самостоятельно мер к трудоустройству не предприняла, ежемесячно алименты в сумме, установленной решением суда, не выплачивала, в результате чего образовалась задолженность за период с 10.07.2023 по 30.11.2023 в течение 4 месяцев 22 дней в размере 32082 рубля 32 копейки.

В судебном заседании подсудимая свою вину в совершении вменяемого ей преступления полностью признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Суд признает допустимым доказательством показания ФИО1, данные ею в ходе дознания в качестве подозреваемой в присутствии защитника, оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, и полностью подтвержденные подсудимой.

Как показала ФИО1, она не трудоустроена, проживает за счет систематических заработков у местного населения, инвалидности и ограничений по труду у нее нет. В сентябре 2022 г. со слов судебного пристава-исполнителя ей стало известно, что в отношении неё возбуждено исполнительное производство о взыскании с алиментов на содержание сына Е. Д.Е.. За период с 10.07.2023 по 30.11.2023 она алименты не платила, так как все заработанные деньги тратит на свои нужды. Материальную помощь в указанный период Е. Д.Е. не оказывала, в ноябре 2023 г. передавала сыну 1500 рублей, которые в счет алиментов не шли, так как такой договоренности между ней и Ф. Я.Ю. не было, подарки сыну не передавала (л.д. 88-91). 

Кроме личного признания виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, другими доказательствами, исследованными судом.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Ф. Я.Ю. показала, что назначена опекуном своего младшего брата Е. Д.Е.. В сентябре 2022 г. в Седельниковском РОСП в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание Е. Д.Е.. ФИО1 алименты в период с 10.07.2023 не платила, судьбой сына не интересуется. Осенью 2023 г. ФИО1 передавала сыну в подарок 1500 рублей. Считает, что ФИО1, будучи трудоспособной, имея доход от неофициальных заработков, несмотря на привлечение к административной ответственности, продолжает уклоняться от уплаты средств на содержание ребенка (л.д. 58-60). 

Из показаний свидетеля Е. Е.С. следует, что он и ФИО1 обязаны к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Д.. ФИО1 официально нигде не трудоустроена, в центр занятости населения не обращалась, проживает за счет периодических подработок у местного населения. Алименты на содержание Д. в период с 10.07.2023 по 07.02.2024 не платила (л.д. 93-95).

Свидетель Н. Ю.И. показала, что состоит в должности 

<

данные изъяты> РОСП ГУФССП России по Омской области. Согласно решению Седельниковского районного суда Омской области от 19.01.2021 г. в отношении ФИО1 Седельниковским РОСП 02.09.2022 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу несовершеннолетнего Е. Д.Е.. С ФИО1 неоднократно проводились профилактические беседы, разъяснялась необходимость официального трудоустройства либо постановка на учет в качестве безработной в службе занятости населения, давалось направление в КУ ЦЗН 

<

данные изъяты> Омской области. Разъяснялось, что в случае неофициального трудоустройства необходимо самостоятельно производить оплату алиментов на содержание ребенка в полном размере. 29.06.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области, вступившим в законную силу 10.07.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком в 40 часов. Наказание ФИО1 до настоящего времени не отбыла в полном объеме. Несмотря на привлечение к административной ответственности, ФИО1 за период с 10.07.2023 по 07.02.2024 без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ни разу не выплачивала, никакой материальной помощи ему не оказывала, мер к официальному трудоустройству и к погашению задолженности не предпринимала. На депозитный счёт Седельниковского РОСП от ФИО1 за период с 10.07.2023 по настоящее время денежные средства в счёт уплаты алиментов не поступали. Она произвела расчёт ее задолженности по алиментам за период с 10.07.2023 по 30.11.2023, то есть в течение 4 месяцев 22 дней, которая в денежном выражении составила 32082 рубля 32 копейки (л.д. 49-52).

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается также:

- рапортом врио начальника отделения - старшего судебного пристава Седельниковского РОСП ГУФССП России по Омской области ФИО2 от 06.02.2024 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6); - копией решения Седельниковского районного суда от 19.01.2021 года, согласно которому с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей Е.Н.Е, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Е.Д.Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме - 1/2 доли величины прожиточного минимума, т.е. 5491,00 рубль, на каждого ребенка с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная с 20.11.2020 г., и по день совершеннолетия детей путем перечисления их на личный счет детей в отделении ОАО «Сбербанк России» (л.д. 109-111);

- копией исполнительного листа №, выданного на основании указанного решения (л.д. 10-12);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 02.09.2022 о взыскании с ФИО1 алиментов (л.д.13-14); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области от 29.06.2023, вступившего в законную силу 10.07.2023, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 114); 

- постановлением о расчёте задолженности по алиментным обязательствам от 07.02.2024, согласно которому задолженность ФИО1 за период с 10.07.2023 по 30.11.2023 составила 4 месяца 22 дня, в денежном выражении - 32082 рубля 32 коп. (л.д. 27); 

- постановлением о расчёте общей суммы задолженности по алиментным обязательствам от 07.02.2024, согласно которому общая задолженность ФИО1 за период с 02.09.2022 по 07.02.2024 составляет 115500 рублей 55 коп. (л.д. 28); 

- справкой КУ Омской области «

<

данные изъяты>» о том, что ФИО1 в период с 10.07.2023 по 07.02.2024 в КУ ЦЗН 

<

данные изъяты> не обращалась (л.д. 127); 

- справкой БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ», из которой следует, что ФИО1 в период с 10.07.2023 по 07.02.2024 стационарное и (или) амбулаторное лечение не проходила, информации об установлении нетрудоспособности не имеется, заболеваний, ограничивающих трудоспособность не имеет (л.д. 124-125);

- справкой Седельниковского РОСП ГУФССП России по Омской области от 07.02.2024, согласно которой в период с 10.07.2023 по 07.02.2024 на депозитный счет от ФИО1 денежные средства на содержание сына Е. Д.Е. не поступали (л.д.30);

- копией свидетельства о рождении Е. Д.Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором матерью указана ФИО1 (л.д. 40). Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит виновность подсудимой в совершении вменяемого ей преступления установленной.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление и иные предусмотренные законом цели наказания. 

Согласно характеристикам подсудимая по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 135, 144), состоит на учете у врача-нарколога с 24.11.2016 г. с диагнозом «

<

данные изъяты>», на учете у психиатра не состоит (л.д.124), юридически не судима (л.д. 105-106).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто с назначением наказания в виде исправительных работ, без применения ст. 73 УК РФ, что также будет способствовать исполнению подсудимой обязанности по уплате алиментов.

В силу ч. 1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты адвокату, участвующему в деле по назначению органа дознания и суда, подлежат взысканию с подсудимой. Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от выплаты указанных процессуальных издержек суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 50, 60, 61 УК РФ, ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденной отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвокату в сумме 10821 руб. 50 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления в Седельниковский районный суд Омской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий Т.И. Рубцова